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Anotace

Bakalářská práce se zabývá teoretickou rešerší k problematice protein foldingu

s důrazem na mechanismus proteosyntézy a vzniku sekundární a terciární struktury.

Dále byly v práci zmíněny možnosti studia a predikce skládání proteinů. V závěru byl

zmíněn mechanismus obrany buňky před chybným složením a případné patologie,

pokud tento mechanismus selže.
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This bachelor‘s thesis deals with a theoretical research of protein folding

problem. Primary focus is on a mechanism of proteosynthesis and a formation of

secondary and tertiary structure. There are also mentioned possibilities of study and

prediction of protein folding. The mechanism of a cell defence and misfolded protein

pathologies were mentioned in the conclusion.
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1 Úvod

Proteiny patří spolu s lipidy a sacharidy mezi základní složky všech živých

organismů. Jsou to makromolekulární látky a účastní se většiny chemických pochodů

v těle. I drobná nerovnováha může zapříčinit kolaps celého systému. Lidský proteom,

na rozdíl od genomu, ještě stále nebyl popsán, ale již teď se odhaduje, že by počet

proteinů mohl dosáhnout i desetimístných čísel. Neustále jsou objevovány nové funkce

proteinů, fyziologické i patologické, a v každém případě je klíčovou rolí jejich

struktura.

Skládání proteinů je komplikovaný proces, který stále není zcela objasněn.

Řetězec aminokyselin, který tvoří primární strukturu, je skládán do konformací vyšších

úrovní, do sekundární, terciární, případně kvartérní struktury. Bez správného složení

není protein funkční a může docházet k onemocněním, jako jsou například

neurodegenerativní poruchy. První pokusy pro objasnění protein foldingu byly

v polovině 20. století díky rozvoji vědy, a především metod rentgenové krystalografie a

NMR spektroskopie. Prvním proteinem s popsanou strukturou byl myoglobin a za tento

objev byla autorům Maxu Perutztovi a Johnu Kendrewovi udělena roku 1962 Nobelova

cena za chemii. S nástupem počítačů, a především internetu se otevřely nové možnosti

studia skládání proteinů v rámci bioinformatiky, kdy se vychází z dat výše zmíněných

metod a je možno i predikovat strukturu bez předchozího měření.
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2 Syntéza proteinu

Syntéza proteinu vychází z genetického kódu a jedná se o energeticky

nejnáročnější proces v buňce. Správná výroba samotného proteinu je klíčovým prvkem

pro jeho správnou funkčnost. Celý proces přepisu informace z genu a jeho překladu do

pořadí aminokyselin je popisován jako centrální dogma molekulární biologie. Tento

pojem poprvé použil roku 1958 britský biolog Francis Crick, který spolu s Jamesem

Watsonem poprvé popsal strukturu DNA na základě dat z rentgenové krystalografie. Za

objev dvoušroubovice získali oba v roce 1953 Nobelovu cenu za fyziologii a lékařství.

Centrální dogma dle jeho slov představovalo tvrzení, že přenos informace z nukleové

kyseliny do nukleové kyseliny nebo do proteinu je možný, ale přenos informace

z proteinu do proteinu či nukleové kyseliny možný není. Dogma bylo chápáno jako

přenos informací následovně: DNA → DNA, DNA → RNA, RNA → protein. Bylo mu

vytknuto, že podle jeho definice by přenos mohl probíhat i z RNA do DNA, což bylo

tehdy kontroverzní, protože objev enzymu reverzní transkriptázy a procesu reverzní

transkripce u retrovirů byl popsán až v roce 1970. [1- 4]

2.1 Aminokyseliny

Proteiny jsou polymery, jejichž základní stavební jednotkou jsou aminokyseliny.

Obecně se jedná o organické látky, které ve své struktuře obsahují funkční

karboxylovou (-COOH) a aminovou skupinu (-NH2). Obecná struktura

L-α-aminokyseliny je znázorněna na obr. č. 1. V eukaryotech se vyskytuje celkem 21

proteinogenních geneticky kódovaných α-aminokyselin (dále jen aminokyselin).

Jednadvacátou aminokyselinou je selenocystein. Ten byl do této skupiny zařazen v roce

1988. Strukturně je podobný cysteinu, ale síra je zde nahrazena selenem. [1, 2]

Obrázek 1: Obecná struktura L-α-aminokyseliny (převzato z [1])

Vlastnosti jednotlivých aminokyselin se liší v závislosti na postranním řetězci.

Kromě glycinu jsou na Cα vázány 4 různé substituenty, což označuje chiralitu uhlíku.
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Díky němu existují 2 enantiomery pro každou aminokyselinu, L a D dle stáčivosti

polarizovaného světla. V savčích proteinech se vyskytuje pouze L forma. [1, 2]

V genetickém kódu je zapsán alespoň jeden kodon (triplet, tři po sobě jdoucí

nukleotidy mRNA) pro každou z těchto aminokyselin (viz obr. č. 2). Selenocystein je

kódován UGA kodonem. [1, 2]

Obrázek 2: Kodony a jimi kódované aminokyseliny (převzato z [1])

2.2 Transkripce

Transkripce, přepis, je proces syntézy řetězce RNA dle templátu DNA podle

Watson-Crickových pravidel párování bází. Jedná se o enzymatický proces rozdělený

do tří fází: iniciace, elongace a terminace. Celá transkripce se odehrává v jádře

buňky. [1, 2]

Při iniciační fázi se mění oblast chromatinu obsahující promotor (sekvence DNA

obsahující informace o startu transkripce) tak, aby byl přístupný pro další transkripční

faktory. To je docíleno např. modifikací histonů či pomocí chromatinových

remodelačních faktorů. Jednou z nejvíce prostudovaných sekvencí v promotorové

oblasti je tzv. TATA-box. Tato sedmi nukleotidová sekvence na sebe váže TATA

vazebný protein, který je součástí transkripčního faktoru TFIID (Trancriptional Factor
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II D). Vzniklý komplex je rozpoznáván RNA polymerázou II, která se váže a vzniká

preiniciační komplex. [5]

RNA polymeráza poté rozvine dvoušroubovici DNA v délce přibližně

14 nukleotidů v oblasti začátku transkripce a začne syntetizovat vlákno RNA ve směru

5‘→3‘. Transkripty kratší 9 nukleotidů jsou uvolněny a spolu s dalšími mechanismy je

enzym posunut z oblasti promotoru. V této fázi se syntetizuje již vlákno delší a

transkripce přechází do bodu elongace. [2]

Proces elongace (viz obr. č. 3) popisuje syntézu pre-mRNA dle komplementarity

bází, kdy se polymeráza posunuje po vláknu DNA ve směru 3‘→5‘. Jakmile transkript

dosáhne velikosti přibližně 25 nukleotidů, dosud neaktivní C-koncová doména

polymerázy je fosforylována. Tato reakce vyvolá odezvu komplexu čepičkovacích

(cappping) enzymů, kdy na 5‘-konci RNA dojde k odstranění fosfátové skupiny, adici

guanosinmonofosfátu a následné methylaci. Výsledkem je tzv. 5‘-čepička, která chrání

konec vlákna před možnou destrukcí. Dále se aktivuje sestřihový (splicing) komplex,

kdy se ze syntetizovaného vlákna odstraňují nekódující sekvence. Někdy se výše

zmíněné procesy nazývají jako post-transkripční nebo ko-transkripční. [6] Součástí

transkripce je i proofreading, který kontroluje správnost pořadí nukleotidů, ale není tak

účinný jako při replikaci DNA, proto je syntéza zatížena větší chybou. [1, 5]

Obrázek 3: Zjednodušené schéma elongace transkripce (převzato a upraveno z [7])

Poslední fází je terminace, kdy se transkripční komplex rozpustí, na vzniklý

3‘-konec se přidá tzv. poly(A) konec a nasyntetizovaná mRNA opouští jádro. [2]
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2.3 Translace

Translace označuje samotnou biosyntézu proteinů, která probíhá na ribozomech.

Podobně jako transkripce se dá také rozdělit na fázi iniciace, elongace a terminace. [1,

2]

Během iniciace se tvoří ternární komplex složený z malé ribozomální

podjednotky, mRNA a iniciační transferové RNA s aminokyselinou methioninem.

Tohoto procesu se účastní vedle několika dalších iniciačních faktorů i RNA helikáza,

která má za úkol rozmotat sekundární strukturu mRNA nebo poly(A) vázající

protein. [8] Vzniklý preiniciační komplex začne skenovat mRNA ve směru 5‘→3‘ a

hledat start kodon AUG. Jakmile je kodon nalezen, dochází k odpoutání několika

iniciačních faktorů a naopak navázání velké ribozomové podjednotky. Takto vzniklý

komplex je již schopný syntézy polypeptidu. [1, 2]

Ribozom je funkčně rozdělen na tři oblasti. Iniciační met-tRNA je umístěn


[…]


PERK fosforyluje a inaktivuje eukaryotický iniciační faktor 2 alfa (eIF2α), který

zpomaluje translaci, čímž sníží přísun proteinů do ER. PERK také zvýší regulaci ATF4

(activating transcription factor 4). Ten, je-li exprimován příliš, indukuje buněčnou smrt.

IRE1 má vedle funkce transmembránové kinázy ještě funkci endoribonukleázy. Při

aktivaci vyštípne z mRNA, která kóduje specifický UPR transkripční faktor, intron a

tento faktor XBP1 (X-box binding protein 1) se začne syntetizovat. XBP1 aktivuje

geny, které se snaží buňku udržet při životě pomocí syntézy membrány ER nebo

indukcí syntézy chaperonů. Kinetická aktivita vede k aktivaci JNK (c-Jun N-terminal

kinase) a p38MAPK (p38 mitogen-activated protein kinases), které jsou proapoptotické.

ATF6 se po aktivaci přemisťuje přes Golgiho aparát do jádra, kde působí jako

transkripční faktor pro BiP, XBP1 a pro proteiny spojené s degradací asociovanou s ER

(viz obr. č. 17). [68-70]
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Obrázek 17: Přehled UPR (převzato z [68])

Podobně jako ER mají i mitochondrie svůj systém odpovědi na špatně sbalené či

poškozené proteiny, které ohrožují funkci organely. Mitochondriální UPR (UPR
mt

)

spočívá v aktivaci CLPP proteázy (proteolytická podjednotka kaseinolytické

mitochondriální peptidázy), která chybné proteiny zpracuje a exportuje

z mitochondrie. [71]

6.1 Důsledky a onemocnění

Rozbalené a špatně sbalené proteiny se vyskytují u řady onemocnění. Od

neurodegenerativních, jako např. Alzheimerova choroba, Parkinsonova choroba,

Huntingtonova choroba, Creutzfeldt–Jakobova choroba, až po diabetes 2. typu nebo

špatný vývoj kostí. [72, 73]

6.1.1 Alzheimerova choroba

Alzheimerova choroba (AD) je nejčastější příčinou demence. První popsaný

případ byl roku 1907 Aloisem Alzheimerem. Tato nemoc je charakterizována masivní

ztrátou neuronů v kůře mozkové a hipokampu přítomností neurofibrilárních klubek
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(NFT), snížením kognitivních funkcí a akumulací amyloidového β-proteinu (Aβ), resp.

plaků, v mozkové tkáni. [19, 74-76]

NFT jsou tvořeny vlákny dvoušroubovice hyperfosforylovaného τ-proteinu. Aβ

shluky jsou způsobeny změnou struktury proteinu a existují jak ve formě rozpustných

oligomerů, tak ve formě nerozpustných vláken, které jsou tvořeny β-skládaných listů.

Zatím není zcela jasné, zda se jedná o příčinu či následek AD. [19, 74-76]

6.1.2 Parkinsonova choroba

Parkinsonova choroba (PD) se projevuje především zhoršením motorických

funkcí a prvně byla popsána roku 1817 Jamesem Parkinsonem. Geneticky podmíněná

PD je způsobena mutací PARK genů, což má za následek syntézu špatně sbalených

proteinů. Jedná se především o geny PARK6, PARK8 a PARK14. PARK1 gen kóduje

syntézu α.synukleinu, proteinu s ne zcela objasněnou funkcí, ale agreguje a tvoří tzv.

Lewyho tělíska. [77, 78]

6.1.3 Diabetes mellitus 2. typu

Diabetes 2. typu (T2D), někdy též cukrovka 2. typu, je komplexní metabolické

onemocnění charakterizováno chronickou inzulínovou rezistencí a často je predispozice

spojována s genetickými a environmentálními faktory. [73, 79]

Při T2D dochází ke snížení množství a funkce β buněk (B buněk). Toxicky na

tyto buňky působí shluky amylinu, někdy též IAPP (ostrůvkový amyloidní polypeptid).

To je neuroendokrinní peptidický hormon o 37 aminokyselinách a podle nedávných

studií se tyto shluky objevují u více než 90 % pacientů s T2D. Protože se větší množství

amylinu obecně nachází u starších lidí, bývá často spojován i s AD nebo PD. [73, 79]

První fází tvorby shluků je lag fáze. V průběhu této fáze protein zaujme chybnou

terciární strukturu tak, že se nejprve vytvoří malé oligomery, které slouží jako jádro

složení. Na to se nabalí další monomerní proteiny, což vyústí k exponenciálnímu růstu a

vzniku agregátu. Porovnání rychlostí vzniku shluků je na obr. č. 18. [73, 79]
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Obrázek 18: Porovnání rychlosti tvorby agregátů u jednotlivých onemocnění (převzato a

upraveno z [73])
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7 Závěr

Proteiny hrají v organismu zásadní roli. Jsou to makromolekuly, které se skládají

z aminokyselin vázaných peptidickou vazbou. Jsou syntetizovány podle genetické

informace pomocí transkripce a translace. Centrem proteosyntézy jsou ribozomy, které

se podílejí i na tvorbě sekundární a terciární struktury. Sekundární struktura je tvořena

vodíkovými můstky do α-helixů a β-skládaných listů. Pro vznik terciární struktury jsou

klíčové prvky hydrofobní interakce a chaperony. Terciární strukturu tvoří domény.

Nejvyšší úroveň uspořádání proteinů je kvartérní struktura, která je tvořena více jak

jedním polypeptidovým řetězcem. Pro studium struktury se využívá především

rentgenová krystalografie a nukleární magnetická rezonance. Údaje z těchto metod

slouží spolu s primární strukturou k predikci skládání proteinů. Hlavním obranným

mechanismem buňky je UPR systém. Mezi choroby s výskytem špatně složených

proteinů patří především neurodegenerativní onemocnění, jako je Alzheimerova nebo

Parkinsonova choroba.
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