## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: **Skládání proteinů**

Autor bakalářské práce: **Jana Marečková**

Vedoucí bakalářské práce: **Mgr. Šárka Štěpánková, Ph.D.**

Bakalářská práce studentky Jany Marečkové se zabývá problematikou skládání proteinů.

Text bakalářské práce je logicky členěn do jednotlivých kapitol. V úvodu práce studentka popisuje proces syntézy proteinu. Další kapitoly bakalářské práce jsou věnovány charakteristice primární, sekundární, terciární a kvartérní struktury proteinu. Následně je popsán mechanismus skládání proteinů a jsou zmíněny hnací síly tohoto procesu. V práci jsou uvedeny také hlavní metody využívané ke studiu struktury proteinů, tj. NMR a rentgenová krystalografie. V závěru práce jsou zmíněny možné důsledky chybného sbalení proteinů.

Po stránce stylistické a jazykové je práce na velmi dobré úrovni. Text je vhodně doplněn názornými obrázky.

Přehled použité literatury svědčí o velmi dobré teoretické přípravě. Autorka pro zpracování bakalářské práce využila celkem 79 zahraničních i tuzemských literárních zdrojů.

Závěrem konstatuji, že práce splňuje zadání, obsahuje všechny náležitosti a po stránce obsahové i formální má podle mého názoru velmi dobrou úroveň. Je škoda, že studentka nebyla svědomitější v časovém rozložení zpracování bakalářské práce a práce tak vznikala v poměrně krátkém časovém intervalu.

Z výše uvedených důvodů **doporučuji** bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm **-B-**.

V Pardubicích 9. 7. 2019

Mgr. Šárka Štěpánková, Ph.D.